Hac ergò de causa ira inflamatus, cùm &  
Henricum Regem alieniore animo à Cathari-  
na, & ambitionem suam sanctissimæ fœminæ  
grauem ac molestam esse intelligeret, ratus  
consilium hoc suum & sibi vtile, & Regi non  
ingratū, & Reginæ odiosum, & Carolo mole-  
stissimum fore, si materterā eius à regio tha-

*Vide Longo-  
lium in ep.  
ad Polum.*

De Schismate Anglicano

Jamo penitus disiunxisset, Ioannem Longlandum Lincolnensem Episcopum, qui Henrico Regi erat à confessionibus, ad se vocat: ei narrat, quæ sibi curæ sit æterna regis salus: nam nec filieri posse quod tanti sit momenti, nec alteri prius aperiri debere, quam ei viro qui omnia secreta Regis optimè nouerit. Quid multis? demuin ait, matrimonium Regis cum Catharina parum sibi firmū videris; & cur id sentiat, multas obtendit rationes. Longlandus hominē sincerè loqui arbitratus, nec ausus tanto viro contradicere, sciens etiā hanc rē ingratā Regi accidere nō posse, id tantū respōdit, par esse, ut Rex tantæ rei, nō ab alioprius, quam ab ipso Volsæo admoneatur. Hoc in se Volsæus recipit, quæ simul ac Rex in eis sermonem venisse audiuit, Cae (inquit) ne rē semel iudicata, iterum in controuersiam voces.

Progressio  
inchoata  
est.

Silentium,

Collatio.

Triduo autē post, Longlandus à Volsæo ad regē ductus, id saltē petit, ut sua Maiestas rē cognosci & examinari permitat. Cū Rex non abnueret, Volsæus intulit; spectatæ formæ ac nobilitatis fœminā in Gallia esse Margaretā Christianissimi Regis sororē, quæ duci Alinsonio aliquādo nupta fuerat, hanc Regio thalamo in primis cōuenire. De hoc (ait Rex) agemus postea: nunc silentiū ante omnia necessariū est, ne res immaturè patefacta, honorē nostrū aliquo pacto lœfisse videatur. Ipse enim sciebat quam potissimū fœminam, repudiata semel Catharina, ducturus esset. Cū ergo silentium singuli promissēt, rex in hanc de suo repudio questionē totus incumbens, cum certis Theologis ea scripturæ saeræ loca, quæ ad rē facere videbantur,

bantur, maxime, quæ in Leuitico & Deuterono.  
 scribuntur, studiofissimè perlegit & conculit: *Leuit. 18.*  
 diligenter etiam Iulij II. literas discussit, quæ *Deut. 25.*  
 ipsius cum Catharina Matrimonium confirma-  
 bant. Vbi autē in hoc genere quæstionis exami-  
 nando, integrum ferè annum clā insumpſiſſet; *Tempus*  
 nec aut in sacris literis, quod eū iuuare, aut in *deliberandi.*  
 Pōtificis diplomate, quod iuste reprehēdi pos-  
 ſet, quicquam reperiſſet: cū præterea, si quid in  
 Papę literis, ambigū antè videbatur, id per no-  
 uas literas, Ferdinandi regis opera postea im-  
 petrataſ, clariū expositum, & planiū expreſ-  
 ſum vidiffet, viſum eſt & regi, & cæteris quos  
 in cōſilium adhibuerat, nihil amplius in ea re-  
 tenēdum eſſe. Atq; ita ſanè eueniſſet, niſi quod:  
 partim Volſēus illum quiescere nō patiebatur, *Desperatio.*  
 partim animus Regis Catharinæ perteſſus, An-  
 na Bolenæ potiundæ cupidus, & utramq; ob  
 causam diuortij audius, minimo quolibet mo-  
 mento, in nouā ſemper ſpem atq; opinionē in-  
 clinabat. Accidit eo tempore ut ex Francis Le-  
 gati aderent, qui Mariam Vvalliæ Principem *Nous occi- casio.*  
 Delphino antea promiſſam, Aurelianensi nūc  
 potius Duci ſecundo Francisci filio, nuptum  
 dari peterent. In ijs erat Epifcopus Tarbiēſis.  
 Rex igitur Hēricus Volſēo auctor fuit, ut ipſe,  
 non quidem regis nomine; ſed tanquam partis  
 Gallicanæ fideliſſimus amicus, huic Epifcopo  
 cōtrouerſiam de Regis matrimonio nuper ex-  
 ortam inſinuaret, diceretque, ſi fortè illud ma-  
 trimonium quo iam Hēricus tenebatur, diſ-  
 folui poſſet; ſpem certam eſſe, regem Hēri-  
 cum regis Galliarum ſororem in coniugem  
 abſumpturum. Fecit Volſēus quod impe-  
 ratum

*Dolus  
malus.*

ratum est, additq; talem esse hanc causam, que ab Anglo quopiam tentari primum, & propria non deberet: quem enim subditum posse inuidiam tantam sustinere, vt regis sui Matrimonium accuset, aut in dubium vocet? et quum esse ut ipse Tarbiensis, tanquam, & sui regis causam agens, & commune utriusque regni bonum prouehere cupiens, hoc oneris in se suscipere.

*Prima &c.  
morty pate-  
factio.*

*Tarbiensis  
Episcopi o-  
ratio ad  
regem &  
senatum.*

Visa est Tarbiensi honesta oratio. Rex igitur cum suis Collegis communicata, in senatu regis Angliae, ipso rege Henrico praesente dixit, Non minus inter Anglos quam Gallos constare, nihil utriusque regno magis expetendum, quam pacem. Et hactenus quidem actum esse de nuptijs, inter ducem Aurelianensem, & serenissimam Vvallieae Principem Mariam, ob commune hoc pacis bonum, ineundis; quas magnum utriusque genti commodum allaturas non dubitet. Sed aliam subesse viam huic negotio expediendo infinitis partibus oportuniorem, si eam sibi liceat proponere. Et cur (inquit) non liceat, cum non solum apud Christianos, verum etiam apud optimos, & prudentissimos viros agatur, qui omnia priuata publico bono postponenda iudicant? Quanto enim utilius futurum, ut viri quam pueri; ut summi regnorum Gubernatores, quam inferiores aliqui Principes, denique ut ipsae regiae personae, quam regum liberi has inter se nuptias contrahant? Ac nostra quidem ex parte, satis constat Christianissimi Regis sororem Ducifam Alinsoniam, & viro maturam esse, & nihil aliud quam talem maritum expectare, qui generis

generis ipsius regium splendorem potius illu-  
stret, quam obscuret. Iam si etiam in Anglia  
vir quidam primarius, imò primus omnium  
vxore careat, cur has regias personas ad ingen-  
tem vtriusq; regni vtilitatem, nuptiarum fœ-  
dere coniungendas non curamus?

Tua, tua serenitas, Henrice rex potentissi-  
me, quem honoris causa nomino, si non quod Aggressio  
ad causam  
manifesta  
apparet sed quod verum est spectetur, à nupti-  
arum vinculo non meo tantū, sed penè omniū  
doctissimorum hominum iudicio libera est &  
soluta. Quanquam enim Chatarina tūm nobis-  
lissima, tūm sanctissima fœmina existat, tamē  
cum fratri tui vxor prius fuerit, satis admirari  
non possum, quo iure vxorem fratri tui, quā  
tibi habere iuxta Euangeliū non licet, habeas  
& retineas? Evidem non dubito Anglos, qui  
tu imperio subsunt, hoc idem Euangeliū  
colere, quod nos colimus, & propterea idem  
etiam nobiscum sentire, licet id palam profite-  
ri non audeant, donec tua serenitas liberam in  
hac causa eis fecerit dicendi potestatem. Nam  
Mar. 6.  
exteræ nationes liberiū de his nuptijs semper  
locutæ sunt, vehementer etiam dolentes, regi-  
am adolescentiam tuam ab aliorum quibus fi-  
debat consilijs in hanc fraudem esse inductam.  
Nunc si verum est, neminem posse fratri sui  
vxorem sibi in vxorem sumere, habet tua sere-  
nitas modum longè optimum, quo & se ab his  
quibus iam implicatur nuptijs, quam primum  
exuat, & Christianissimi regis sorore in locū  
Catharinæ assumpta, pacem inter hæc nobilis-  
sima regna firmam atque adeò perpetuam sta-  
biliat. At de his quidem rebus tua prudentia  
Mendacitie  
Conclusio.  
maturius

maturius cogitabit, mihi satis sit, rem non minus utilem quam honestam, Christiana libertate in medium protulisse.

*Dissimula-  
gio Regis.*

Henricus hanc rem velut nouam, & haec tenus inauditam admirari se, atque etiam a grè ferre simulans, tamen cum ad honorem atque adeo salutem ipsius æternam spectaret amplius deliberandum censui. Tarbiensis vero ut rei tam latè insperatum nuncium Christianissimo Regi primus apportaret, in Galliam aduolauit.

*Populi  
Anglicani  
frustra.*

Populus autem Anglicanus ubi hoc audiuisset, statim & Galliarum legatos maledictis, & regis propositum omni vituperatione insectatus est. Nemo enim dubitabat quin de regis consilio haec res excogitata, & proposita fuisset.

*Clementis  
Papa capti-  
eitas. Anno  
1527.*

Hoc ipso tempore Bourbonius Princeps (quoniam sua morte eam perfidiam luerat) urbem Romam occupasse, diripuisse, incendisse, sacra omnia prophanasse, ipsumque Pontificem Clementem septimum obsidere, immo & captiuum tenere dicebatur. Volitus, hac arreptua occasione, regem Henricum ad auxilium Pontifici ferendum stimulat: nec aliter posse illum facere, quam ut defensorem fidei sese exhibeat, cum nuper eum titulum (ob librum

*Cur Henri-  
cus defensor  
Papa dictus.*

contra Lutheri heresies, conscriptum) sibi & posteris suis à Sede Apostolica donatum accepte fidei à Leone pisset. Quid? quod hic vna re Papam in æternum sibi devinceret, quem ob eam rem in causa diuortij sui non modò propitium iudicem, verum etiam diligentem patronum habiturus esset, immo & Francie regem, ac præsertim liberos

ros eius perpetuò sibi demeriturus, quos in Cesaris porestate constituto, hac ratione in libertatem afferere posset.

His verbis Rex adductus est, ut Cardinalem in Gallias cum trecentis aureorum millibus, & collegis duobus mitteret. Ac præter mandata generalia, quæ tribus Legatis ex æquo dabantur, solus Volsæus mandata quædam oculata seorsim accepit, de Catharinæ diuortio procurando, de Matrimonio cum Ducissa Alinsonia contrahendo, & de filijs Christianissimi regis ex Cesaris manu eruendis. Ibat Volsæus \* regia pompa latus, & triumphans: cum ecce, dum Caleti agit; nouas ab Henrico literas accipit, ut ne vllum de nouo Matrimonio cum Regis Galliarum sorore ineundo verbum faceret; sed tantum de cæteris articulis. Iam enim Rex omnino statuerat; si Catharinam reiijcere posset, Annam Bolenam in locum eius assumere. Indignari Volsæus, qui diuortium Catharinæ non ob aliud magis vrserat, quān ut Regem Christianissimum per nouas illas nuptias totum sibi obstringeret atque obligaret. Non ignorabat quidem Volsæus, Henricum misere amare Annam Bolenam, atque ad eò deperire: sed illam putabat concubinæ tantum, non etiam vxoris loco futuram; non secus ac eiusdem Annæ primùm mater, deinde & soror concubinarum loco iamdiu Regi fuerant, absque vlla spe uxoris Regi dignitatem consequendi.

Erat Anna Bolena, uxor Thomæ Boleni, equitis aurati filia: uxor dico, nam ipsius Thomæ Boleni filia esse non poterat, propterea quod

*Legatio  
Volsai  
Galliana*

*\*Equit. 1200. stipatu-  
tus, ut mis.  
Guicerd.*

*Mandator. 1  
renovatio ex  
parte.*

*Anna Bole-  
na mater.*

quod illo in Francia legatum agente, & biennium ibi commorante, Anna Bolena interim domi concepta est & nata. \* Cum enim Rex Henricus Thomæ Boleni vxorem adamaret, ut ea liberiū frueretur, virum sub specie honoris, in Franciam ablegauit. Interim Anna Bolena domi concipitur & nascitur. Thomas autem Bolenus post biennium è Francia rediens cum vxorem suam peperisse filiam vidisset, vliciscendi huius adulterij cupidus, vxorem apud Archiepiscopi Cantuariensis delegatos iudices in ius vocatam, repudiare in animo habuit. Vxor eius rei certiore reddit Henricum regem. Is Marchionem Dorcestriæ ad Thoniam Bolenum mittit cum ijs mandatis, ut abstineret à lite, condonaret vxori, eamque iterum in gratiam reciperet. Bolenus quanquam à regis ira sibi timendum videret, tamen prius mandatis eius non paruit, quām ab vxore audisset, ipsam à rege solicitatam fuisse, nec Annam Bolenam alterius quam Regis Henrici filiam esse: proinde in genua procumbens, rogabat virum, ut sibi parceret, de cætero se fidelem ei coniugé futuram: quod ipsum cum Marchio Dorcestriæ, alijque viri primarij, tam suo, quām regis nomine peterent, Thomas vxori conciliatus, Annam Bolenam filiæ loco educat.

*Maria Bo-  
lena Anna  
soror.*

*Comites  
Regis domo-  
fici.*

Iam prius Thomas Bolenus aliam filiam ex coniuge sua genuerat, cui nomen Mariæ imponebatur. In hanc Rex dum ad matrem ibat, oculos coniecerat, eandemque post Thomæ Boleni redditum, in aulam suam, imò & in adulterinum thalamum traduxerat. Cum autem Hērici Regis domus ex perditissimo genere hominum

\* *Hæc nar-  
rantur à  
Gulielmo  
Rastallo iu-  
dice in vita  
Thome.  
Mori.*

*Anna Bole-  
na pater.*

minum constaret; cuiusmodi erant aleatores,  
adulteri, lenones, asfetatores, periuri, blasphemati,  
rapaces, atque adeò hæretici: inter hos in-  
signis quidam nepos extitit Franciscus Brianus;  
eques auratus, ex gente & stirpe Bolenorū.  
Ab illo Rex quodam tempore quæsiuit, quale  
peccatum videretur, matrem primūm, deinde  
filiam cognoscere? Cui Brianus omnino ( in-  
quit) tale, ô Rex, quale gallinam primūm, de-  
inde pullum eius gallinaceū comedere. Quod  
verbum cum Rex magno risu accepisset, ad  
Brianum dixisse fertur: Næ, tu meritò meus es  
inferni Vicarius. Brianus enim iam priùs ob  
impietatem notissimam, vocabatur Inferni Vicarius.  
Vicarius; post hoc autem, & Regius inferni  
Vicarius. Rex igitur, cùm & matrem priùs, &  
postea filiam Mariam Bolenam pro concubina  
tenuisset, denum ad alteram quoque filiam  
Annam Bolenam, animum adjicere cœpit.